Comissão Eleitoral – Portaria DIR.IAU nº 02/2024 – Eleição para Diretor(a) e Vice-Diretor(a)

COMUNICADO nº 09/2024

São Carlos, 12 de abril de 2024

A Comissão Eleitoral constituída pela Portaria DIR.IAU nº 02/2024 e disciplinada pela
Portaria DIR.IAU nº 01/2024, que dispõe sobre a eleição para Diretor(a) e Vice-Diretor(a) do
Instituto de Arquitetura e Urbanismo, COMUNICA a todos o resultado da eleição para Diretor
e Vice-Diretora do Instituto de Arquitetura e Urbanismo da Universidade de São Paulo,
realizado das 09h às 12h do dia 12 de abril de 2024:

ELEIÇÃO PARA DIRETOR E VICE-DIRETORA DO IAU

Maioria absoluta de votos do Colégio Eleitoral = 24

Colégio Eleitoral  45

Participantes votantes 44

Diretor: João Marcos de Almeida Lopes
(Professor Titular) / Vice-Diretora: Akemi Ino
(Professora Associada 3)

35

Branco 7

NULO 2

Tendo em vista a única chapa deferida ter obtido 35 votos, acima da maioria absoluta
de votos do Colégio Eleitoral (24), não haverá a necessidade de realizar o 2º turno de votação.

Portanto, está ELEITO para Diretor do Instituto de Arquitetura e Urbanismo da
Universidade de São Paulo, o Prof. Titular JOÃO MARCOS DE ALMEIDA LOPES e está ELEITA
para Vice-Diretora, a Profª Associada AKEMI INO, para um mandato de 01/06/2024 a
31/05/2028.

A ata da eleição será assinada oportunamente e todo o processo eleitoral será
encaminhado ao Magnífico Reitor para homologação, nomeação e posse dos eleitos.

Atenciosamente,

A Comissão Eleitoral:

PAULO CÉSAR CASTRAL
Presidente

LÚCIA ZANIN SHIMBO CIBELE SALIBA RIZEK